87_3821730

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Москва         Дело № А40-6908/12

15 июня 2012г.         87-76

Резолютивная часть решения объявлена 21 мая 2012г.

Решение в полном объеме изготовлено 15 июня 2012г.

Арбитражный суд в составе:

Председательствующий: судья Л.Н. Агеева

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Башкирцевым А.В.

проводит судебное заседание по делу по иску

НП «Саморегулируемая организация «Межрегиональное объединение строителей»

к ООО «Межрегиональный союз строителей»

о взыскании 117 945 руб. 20 коп.

в судебном заседании приняли участие:

от истца: Жердев В.Г. по доверенности от 20.05.2012г.;

от ответчика: не явился, извещен;

УСТАНОВИЛ:

Некоммерческое партнерство «Саморегулируемая организация

«Межрегиональное объединение строителей» обратилось в Арбитражный суд г.

Москвы с иском к Обществу с ограниченной ответственностью «Межрегиональный

союз строителей» о взыскании задолженности в размере 117 945 рублей 20 копеек.

Ответчик, извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного

разбирательства, в заседание не явился, отзыв на иск, в соответствии со ст. 131 АПК

РФ не представил. Дело рассмотрено в отсутствие ответчика, в порядке ст.ст. 123, 156

АПК РФ.

В обоснование заявленных исковых требований, истец указывает на то, что

ответчик является членом саморегулируемой организации НП «Саморегулируемая

организация «Межрегиональное объединение строителей», о чем выдано свидетельство

о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов

капитального строительства №0500-2009-5032083062-С-2.

Истец ссылается на то, что согласно п.11.1. Устава Партнерства источниками

формирования имущества Партнерства в денежной и иной формах являются, в том

числе единовременные и регулярные (периодические) поступления от членов

Партнерства в виде взносов. В соответствии с п.6.2. Устава Партнерства члены

Партнерства обязаны соблюдать положения Устава и иных документов Партнерства,

своевременно и в полном объеме оплачивать членские взносы.

Истец указывает на то, что решением Общего собрания от 27.04.2009г.,

протокол №4 установлены размеры членских взносов, которые уплачиваются ежегодно

до 1 апреля за текущий год, однако в период членства ответчик накопил существенную

задолженность по оплате членских взносов за 2011 год в размере 117 945 рублей 20

копеек и оплату членских взносов не осуществлял вплоть до своего исключения из НП

«Саморегулируемая организация «Межрегиональное объединение строителей». Мер по

погашению задолженности не предпринимает.

2

Истец указывает, что руководствуясь п.5 ч.2 ст.55.7 Градостроительного кодекса

Российской федерации Советом Партнерства принято решение об исключении ООО

«Межрегиональный союз строителей» из членов Партнерства (Протокол №73 от

14.10.2011 г.)

Между тем, на дату выхода ответчика из партнерства членский взнос за 2011 г. в

размере 117 945 рублей 20 копеек ответчиком не был оплачен. Истец направил

ответчику предарбитражное предупреждение с просьбой оплатить в 10-дневный срок

имеющуюся задолженность, однако требование осталось без удовлетворения, в

предарбитражное предупреждение без ответа.

Таким образом, у ответчика перед истцом имеется задолженность в размере

117 945 рублей 20 копеек, что и послужило основанием для обращения с настоящим

иском в суд.

          В судебном заседании истец поддержал заявленные исковые требования.

Суд, рассмотрев исковые требования, выслушав представителя истца, исследовав

и оценив, по правилам ст. 71 АПК РФ, имеющиеся в материалах дела доказательства,

считает, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению в полном

объеме, исходя из следующего.

        Как усматривается из материалов дела, ООО «Межрегиональный союз

строителей» является членом Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая

организация «Межрегиональное объединение строителей»  с 25 декабря 2009 г. на

основании заявления ответчика о выдаче свидетельства о допуске члену

Неоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Межрегиональное

объединение строителей»  от 01.12.2009 г. (л.д. 15)  и протокола заседания правления

партнерства № 21 от 25.12.2009 г. (л.д. 14).

Согласно п. 6.2. Устава партнерства члены партнерства обязаны соблюдать

положения Устава и иных документов партнерства; добросовестно пользоваться

правами члена Партнерства; выполнять решения органов управления Партнерства,

принятые в рамках компетенции; своевременно и в полном объеме оплачивать

членские взносы а также осуществлять иные обязательные для членов Партнерства

платежи.

Согласно п.2.1. Положения о размере и порядке уплаты взносов членами

некоммерческого партнерства «Межрегиональное объединение строителей»,

утвержденному решением Общего собрания членов некоммерческого партнерства

«Межрегиональное объединение строителей»  (протокол от 27 апреля 2009 г. №4)

(л.д.34, далее - Положение) членские взносы уплачиваются ежегодно до 1 апреля за

текущий год.

Согласно п.2.3. Положения, при вступлении в члены Партнерства ежегодный

размер членского взноса за текущий год определяется исходя из пропорции до конца

года.

Согласно п.2.4. Положения, размер членского взноса составляет 450 000 рублей.

Согласно п.2.5. Положения, для организаций документально подтвердивших , что

их выручка по строительно-монтажным работам за предыдущий год менее

5 000 000 000 (пяти миллиардов) рублей, размер членского взноса составляет 300 000

рублей. В соответствии с п. 2.6. для организаций, документально подтвердивших, что

их выручка по строительно-монтажным работам за предыдущий год менее 1 000 000

(одного миллиарда) рублей, размер членского взноса составляет 150 000 рублей.

Согласно п. 2.7. Положения, для организаций, документально подтвердивших, что их

выручка по строительно-монтажным работам за предыдущий год менее 100 000 000

(ста миллионов) рублей, размер членского взноса составляет 100 000 рублей.

Руководствуясь п.5 ч.2 ст.55.7. Градостроительного кодекса РФ, на основании

протокола №73 от 14 октября 2011 года ответчик исключен из членов Партнерства.

Ответчик ненадлежащим образом исполнил свои обязательства по внесению

членских взносов, в результате чего за ним образовалась задолженность в размере 117

945 рублей 20 копеек. Истец направил ответчику требование исх.№2386 от 31 октября

3

2011 года о погашении задолженности по уплате членского взноса за 2011 гоод.

Ответчик уведомление истца оставил без ответа и удовлетворения, сумму

задолженности не оплатил.

В соответствии со ст. 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник)

обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенные действия, как-то:

передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги, а кредитор имеет право

требовать от должника исполнения его обязанности.

Согласно ст.ст. 309, 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим

образом в соответствии с условиями обязательства и с требованиями закона, а при

отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота

или иным обычно предъявляемым требованиям. Односторонний отказ от обязательств

не допускается.

В соответствии с ч. 1 ст. 131 АПК РФ, ответчик обязан направить или

представить в арбитражный суд и лицам, участвующим в деле, отзыв на исковое

заявление с указанием возражений относительно предъявленных к нему требований по

каждому доводу, содержащемуся в исковом заявлении.

Статьей 65 АПК РФ предусмотрена обязанность сторон доказывать основания

своих требований и возражений.
Факт не оплаты ответчиком членских взносов в размере 117 945 рублей 20

копеек установлен в заседании суда, документально подтвержден, ответчиком не

оспорен, и им не представлены доказательства надлежащего исполнения обязательства

полностью или в части, поэтому требование истца о взыскании задолженности

подлежит удовлетворению в заявленном размере.

В соответствии со ст.ст. 102, 110 АПК РФ госпошлина  по иску относится на

ответчика.

С учетом изложенного, на основании  ст.ст. 11, 12, 307, 309, 310, 314, 395 ГК РФ,

ст. 55.7. Градостроительного кодекса РФ, ст. 12 Федерального закона от 01.12.2007г. №

315-ФЗ «О саморегулируемых организациях», ст. 29 Федерального закона от

12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и руководствуясь ст.ст. 65,

102, 110, 123, 131, 156, 167-171, 176, 180, 181 АПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Межрегиональный

союз строителей» (ОГРН - 1025004067110, адрес места нахождения – 143406,

Московская область, г. Красногорск, Павшино в/г улица, 17) в пользу Некоммерческого

партнерства «Саморегулируемая организация «Межрегиональное объединение

строителей» (ОГРН –1087799035697, адрес места нахождения – 123001, г. Москва, ул.

Б.Садовая, 8,1) задолженность в размере 117 945 (сто семнадцать тысяч девятьсот

сорок пять) рублей 20 (двадцать) копеек, а также расходы по оплате госпошлины в

размере 4 538 (четыре тысячи пятьсот тридцать восемь) рублей 36 (тридцать шесть)

копеек.

Решение может быть обжаловано в порядке и в сроки, предусмотренные АПК

РФ.

Судья                                                                                             Л.Н. Агеева